ولی تا کنون هیچ‌گونه سند و مدرکی دال بر وابستگی فراموشخانه به سازمان جهانی فراماسونری به دست نیامده است.^۵ شایان ذکر است که اولین لژ فراماسونری در ایران به نام «لژ بیداری ایرانیان» در ۱۲ آوریل ۱۹۰۶ م (۱۷ صفر ۱۳۲۴ هـ ق) تشکیل گردید ولی ظاهراً ارتباطی با فراموشخانه ملکم نداشته است.^۶

ملکم خان بعد از ورود به ایران موفق شد اجازه تشکیل جلسات مخفی را از شاه بگیرد و حتی خود ناصرالدین شاه هم اظهار تمایل کرد تا در جلسات شرکت کند. ولی ملکم بدون آنکه او را از واقعیت امر آگاه سازد، با ارائه برخی از تدابیر و حیل و تردستی که در فرنگستان یاد گرفته بود وی را سرگرم می‌ساخت.

با بخت
خود قهر می‌ورزند و با لشکر خود عداوت می‌نمایند... خداوند عالم شاهد
است که تاکنون خیال چنان خیانت‌ها در میان ماها [اصلاً] خطور نکرده
است. اگر بندگان اقدس نمی‌خواهند اظهار مرحمت در حق اهالی
فراموشخانه نمایند اقلأً افکار و قهر خود را آشکار نفرمایند.»^{۲۱}

ملکم، اهمیت زیادی به فعالیت دسته جمععی می‌داد. وی از سال ۱۳۰۷ هـ ق (۱۸۹۰م) مبادرت به نشر روزنامه قانون کرد که حدود نصف مندرجات آن به نشر «مرام آدمیت» و «جوامع» آن اختصاص داشت.^{۲۲} در واقع کاری که ملکم در سی سال قبل، با تاسیس فراموشخانه شروع نمود و جلو پیشرفت آن گرفته شد، حالا به نوعی دیگر و با تحرک بیشتر تجدید شد و «قانون» مبلغ فعالیت‌های حزبی گردید.^{۲۳}

۲۰. آقا ابراهیم نواب بدایع نگار، رساله عبرة الناظرین و عبرة الحاضرین، به نقل از: خان ملک ساسانی. سیاستگران دوره قاجار، تهران، هدایت، بی تا، ص ۱۲۸.
۲۱. نامه میرزا یعقوب، به نقل از: آدمیت، افکار اجتماعی و سیاسی...، ص ۱۷۵-۱۷۸.
۲۲. اولین شماره از روزنامه قانون در اول رجب ۱۳۰۷ هـ ق (۲۰ فوریه ۱۸۹۰م) و آخرین شماره آن، احتمالاً ابتدای سال ۱۳۱۶ هـ ق بوده است. در طول این ده سال فقط ۴۱ شماره از آن منتشر گردید و فقط تا شماره شش آن، روی صفحه اول تاریخ ذکر شده است. تا شماره ۲۴ این روزنامه در لندن منتشر شده است و از شماره ۲۵ (۱۳۲۵ هـ ق) در تهران منتشر شده است.